
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 484 - 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente à Fundação La Salle,  DIVULGAM o Resultado Final e o Resultado do Julgamento dos Recursos
Administrativos interpostos pelos candidatos após o Resultado Preliminar da 5ª Fase – Prova Oral – Prova Oral do Concurso Público de provas e
títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior da Brigada Militar –
QOEM, conforme Editais DA/DReSA nº CSPM 01–2018, DA/DReSA nº CSPM 482-2018 e DA/DReSA nº CSPM 483-2018, respectivamente, nos
Diários Oficiais do Estado nº 19, de 26 de janeiro de 2018, nº 70, de 10 de abril de 2025 e nº 82, de 30 de abril de 2025, conforme segue:

I – RESULTADO HOMOLOGADO DA 5ª FASE – PROVA ORAL:

Nº
Orde

m

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class. Geral (1ª
Fase – Exame

Intelectual)

Nota (5ª Fase
– Prova Oral)

Situação

1 014874 - ALEX ANDERSON DE LIMA KOHL 400º - AUSENTE

2 012305 - ALEXANDRE RENE OPPERMANN 474º 30 APROVADO

3 015358 - BIANCA VIANA THOMAZ 142ª 30 APROVADO

4 009300 - BRUNO BRACHT 154º - AUSENTE

5 013853 - CARLOS CRISTIANO SCHERER PAZ 383º 20 APROVADO

6 013950 NP CASSANDRA MADEIRA BORGES 589ª 30 APROVADO



7 010828 - CAYONÃ SOUSA E SILVA 410º - AUSENTE

8 010239 - DANIEL DA ROSA MOURA 239º L 15 APROVADO

9 010027 - DENIS EZEQUIEL DEBOER 401º 30 APROVADO

10 009771 - DIEISON GIRARDI 196º - AUSENTE

11 009877 - EDELBERTO GINDER 315º 30 APROVADO

12 012414 - ELISIANE FATIMA FUCHS STALTER 308ª - AUSENTE

13 012099 - EVERTON MACHADO COSTA 375º 20 APROVADO

14 011508 - JULIANO DE OLIVEIRA 225º 25 APROVADO

15 011267 - PEDRO CARDOSO 238º 25 APROVADO

16 011203 - RAFAEL SCHNEIDER KIRCHER 27º 15 APROVADO

17 009959 - TAIS DO AMARAL DE AGUIAR 457ª - AUSENTE

18 011327 - TIAGO ANTONIO LARGER 93º L 20 APROVADO

19 012641 - TIAGO DUPONT 358º LL 30 APROVADO

20 011994 - WILIAN FERREIRA DE FREITAS 148º - AUSENTE

II – DO RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO.

O candidato cuja inscrição está abaixo relacionada teve seu recurso administrativo deferido: 

011203

III – CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS: 

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Prova

Objetiva
Prova

Discursiva
Prova de
Títulos

Prova
Oral

Nota
Final

Class.
Geral

Class.
Cota

1 012305 - ALEXANDRE RENE OPPERMANN 62,5 72 0 30 89,1 202º LL -

2 015358 - BIANCA VIANA THOMAZ 68,75 86 0 30 97,05 71º L -

3 013853 - CARLOS CRISTIANO SCHERER PAZ 65 73 0 20 80,9 293º LL -

4 013950 NP CASSANDRA MADEIRA BORGES 60 65 0 30 85,5 243º L 14º L

5 010239 - DANIEL DA ROSA MOURA 70 73 0 15 78,9 315º LLL -

6 010027 - DENIS EZEQUIEL DEBOER 60 82 0 30 90,6 176º LL -

7 009877 - EDELBERTO GINDER 62,5 78 15 30 92,4 137º LLLL -



8 012099 - EVERTON MACHADO COSTA 63,75 71 15 20 81,05 290º LL -

9 011508 - JULIANO DE OLIVEIRA 67,5 80 0 25 89,5 197º LLL -

10 011267 - PEDRO CARDOSO 70 73 0 25 88,9 205º LL -

11 011203 - RAFAEL SCHNEIDER KIRCHER 80 86 0 15 88,8 207º LL -

12 011327 - TIAGO ANTONIO LARGER 67,5 70 0 20 81,5 288º L -

13 012641 - TIAGO DUPONT 75 80 0 30 99 48º L -

Porto Alegre, RS, 12 de maio de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM 
Chefe da DReSA


